
 

 

 

 

 

 

 

 

校長 堀田 直樹 

うららかな春の陽ざしを浴びて、第三小学校の草木が入学・進級

する子供たちを祝うかのように、やさしい色合いの元気な花を咲か

せています。 

保護者の皆様におかれましては、お子様の御入学、御進級、誠に

おめでとうございます。心よりお慶び申し上げます。 

 

令和６年度は、教育目標のうちの「考える子」を重点目標とします。 

「考える」とは、国語辞典に次のように記されています。 

(1) 知識や経験などに基づいて、筋道を立てて頭を働かせる。 ㋐判断する。結論を導き出す。 

㋑予測する。予想する。想像する。 ㋒意図する。決意する。 

(2) 関係する事柄や事情について、あれこれと思いを巡らす。 

(3) 工夫する。工夫してつくり出す。 

考えるということは、自分の頭で上記の(1)～(3)のように思考することであり、知識などを覚えることに

とどまりません。 

学習の場面のみならず、困っている人がいればどうしたらよいか？ 友達と仲良くするにはどうしたら

よいか？ など、相手の立場を推し量り、自分の思いを相手に向けることが必要であり、よい人間関係を

築くためにも不可欠なものです。  

そして、人と人、社会、自然・環境等との関わりは、私たち人間にとってなくてはならないものです。

本校においては、様々な学びや関わり合いの場を多く設け、子供たちが多面的・多角的に「自ら考える」

学習活動の機会をつくり、自分の考えをもち、進んで思いや考えを表現する子供を育てていきたいと考え

ます。 

今年度も本校に通う子供たちの健やかな成長のために、教育活動が一層充実するよう全教職員が一体と

なって誠心誠意取り組んでまいりますので、保護者・地域の皆様におかれましては、引き続きこれまでと

変わらぬ御支援と御協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

欠席・遅刻・早退の連絡について 

今年度より、欠席・遅刻・早退の連絡は、Forms を使用して行います。具体的な方法については、スクリ

レと保護者会にてお知らせいたします。ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

国分寺市立第三小学校  教育目標 

「心豊かな三小の子に」 

やさしい子  進んでとりくむ子  考える子  元気な子 

令和６年４月８日    

国分寺市立第三小学校    

NO.509    

校長 堀田 直樹    

           

 

学校だより 


